[image: Описание: Слюдянский р-н (герб вч)]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

От 31 августа 2023 года № 575
Об утверждении Положения о выплате
ежемесячной социальной стипендии гражданам,
поступившим по целевому набору
очной формы обучения в государственные
образовательные учреждения высшего
образования

          Руководствуясь частью 7 статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273 "Об образовании в Российской Федерации", во исполнение постановления Правительства РФ от 13 октября 2020 года N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", руководствуясь статьями 24, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года № 303 – П, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о выплате ежемесячной социальной стипендии гражданам, поступившим по целевому набору очной формы обучения в государственные образовательные учреждения высшего образования (Приложение).
      2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес: http//www.sludyanka.ru  в разделе «Муниципальные правовые акты».
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам Т. Н. Усачеву.

Мэр Слюдянского муниципального района                                                      А. Г. Шульц

Приложение
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 31 августа 2023 года № 575

[bookmark: P39]ПОЛОЖЕНИЕ
О ВЫПЛАТЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ ГРАЖДАНАМ,
ПОСТУПИВШИМ ПО ЦЕЛЕВОМУ НАБОРУ ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящее Положение "О выплате ежемесячной социальной стипендии гражданам, поступившим по целевому набору очной формы обучения в государственные образовательные учреждения высшего образования" разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации и постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 года N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования" (далее - Положение).
2. Данное Положение регулирует порядок назначения и выплаты из бюджета Слюдянского муниципального района ежемесячной социальной стипендии (далее – стипендия) выпускникам муниципальных общеобразовательных учреждений Слюдянского муниципального района, поступившим по целевому набору очной формы обучения в государственные образовательные учреждения  высшего образования.
3. Цель выплаты - привлечение молодых специалистов для работы в учреждениях Слюдянского муниципального района.
4. В период обучения, согласно договору о целевом обучении администрация Слюдянского муниципального района (далее – администрация)  обязуется обеспечить гражданину, обучающемуся в государственных образовательных учреждениях высшего  образования (далее - Гражданин), дополнительную социальную поддержку в виде стипендии с 1 сентября по 30 июня в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Слюдянского муниципального района  на соответствующий финансовый год.
Размер выплаты, предоставляемой ежемесячно каждому студенту, поступившему по целевому набору очной формы обучения в государственное образовательное учреждение высшего образования, составляет 3448 (Три тысячи четыреста сорок восемь) рублей 00 копеек с учетом налога на доходы физических лиц для гражданина.
5. Основанием для получения Гражданину мер социальной поддержки, начиная с первого месяца зачисления в государственное образовательное учреждение высшего образования в виде стипендии является:
1) Заключение договора о целевом обучении по образовательным программам между администрацией Слюдянского муниципального района  и Гражданином. Форма договора о целевом обучении утверждена  постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 года N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".
2) Соответствие кандидата на обучение на условиях целевого приема в государственное образовательное учреждение высшего образования критериям отбора кандидатов данного образовательного учреждения и как следствие документально подтвержденный факт зачисления Гражданина в вышеуказанное государственное образовательное учреждение.
6. Гражданин, заключивший договор целевого обучения, обязан предоставить в администрацию в лице административно – хозяйственного отдела подтверждающие документы об обучении (справка об обучении) в срок до 30 сентября текущего года и до 15 февраля текущего года для осуществления выплат стипендии.
7. Администрация в течение 14 рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих факт зачисления Гражданина (обучения в соответствующем образовательном учреждении) в государственное образовательное учреждение высшего образования издает распоряжение администрации о назначении стипендии Гражданину.
Впервые выплата стипендии осуществляется администрацией в течение 20 дней после издания распоряжения администрации о назначении стипендии Гражданину путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации.
 Уплата налогов с предоставленной выплаты осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
8. Выплата стипендии производится ежемесячно в безналичной форме, путем перечисления денежных средств на счет Гражданина, открытый в кредитной организации.
9. Выплата стипендии приостанавливается в случае:
1) нахождения Гражданина в академическом отпуске;
2) нахождения в отпуске по уходу за ребенком на весь период соответствующего отпуска;
3) не предоставления справки об обучении в срок до 30 сентября текущего года и до 15 февраля текущего года.
10. Выплата стипендии прекращается в случае:
1) отчисления Гражданина из государственного образовательного учреждения высшего образования независимо от причины отчисления.
2) расторжения договора по инициативе Гражданина до окончания обучения.
11. Администрация в течение пяти рабочих дней после письменного уведомления Гражданина о прекращении обучения издает распоряжение администрации  о прекращении или приостановлении выплаты в соответствии с договором о целевом обучении по образовательным программам.
12. В случае досрочного прекращения обучения Гражданина в государственном образовательном учреждении высшего образования по причинам, не являющимся уважительными, Гражданин обязан возместить администрации в течение 6 месяцев с момента прекращения обучения расходы, связанные с предоставлением ему стипендии за весь предшествующий период обучения.
13. Гражданин, не исполнивший обязательства по трудоустройству, предусмотренные договором о целевом обучении, обязан возместить в полном объеме администрации расходы, связанные с предоставлением ему стипендии.
14. При отказе возмещать полученные в виде стипендии средства в добровольном порядке администрация имеет право обратиться в суд о взыскании выплаченных средств.
15. По окончании обучения в высшем учебном заведении, Гражданин обязан отработать по выбранной специальности на территории Слюдянского муниципального района  не менее 3 лет.

Заместитель мэра  Слюдянского
муниципального района  по
социально-культурным вопросам                                                                           Т. Н. Усачева

image1.png